
REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

MUNICIPIO DE ÁBREGO
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

Decreto de aprobación No. 00252 del 12 de Abril de 2005
CÓDIGO DANE: 254003002359

NIT: 9003004884-4

RESOLUCIÓN # 002
(22 de Enero del 2024)

POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL PLAN OPERATIVO ANUAL PARA LA
EJECUCIÓN DEL CALENDARIO ESCOLAR 2024 PARA EL C.E.R. LA SIERRA

EL DIRECTOR DEL CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA
En uso de sus facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que, la ley 715 de diciembre del 2002, en su artículo 10 estable las funciones de Rectores o
directores.

Que, la SED expidió la resolución 006650 del 24 de octubre del 2023 “Por la cual se expide
el calendario académico para la vigencia 2024”

Que, la SED expidió la circular N°211 del 30 de octubre del 2023 con el Asunto: “Descripción
de procedimientos a tener en cuenta para la ejecución del Programa de Alimentación Escolar
durante la vigencia 2024”

Que, en mérito de lo expuesto en los considerandos, el  DIRECTOR del Centro Educativo
Rural LA SIERRA del Municipio de Ábrego, Departamento Norte de Santander,

RESUELVE:

Artículo 1.  Adoptar el calendario académico establecido en la resolución 006650 expedida
por la SED.

Artículo 2. Establecer las Fechas de implementación del Plan Operativo Anual.

Artículo 3. La programación de las actividades del calendario académico 2024 quedarán de
la siguiente manera:

CALENDARIO   2024

JORNADA ESCOLAR Del 22 de enero al 16 de junio
Del 01 de julio al 24 de noviembre.

40 SEMANAS

No requiere autenticación según Art.11 del Decreto 2150/95. Registro de firmas en secretaria, Libro 007 Folio 250.
Municipio de Ábrego, Veredas: La Sierra, Bellavista, Los Higuerones, La Aguada, La Motilona, San Vicente, La

Sierra Parte Alta, Los Cedros, Los Osos, Potrero Nuevo.    Celular: 3213149647
 Email:   cer_lasierra@sednortedesantander.gov.co ,

fredudu@gmail.com



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

MUNICIPIO DE ÁBREGO
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

Decreto de aprobación No. 00252 del 12 de Abril de 2005
CÓDIGO DANE: 254003002359

NIT: 9003004884-4

SEMANAS    DE                  
DESARROLLO               
INSTITUCIONAL

Dell 08 de enero al 21 de enero.
Del 25 de marzo al 31 de marzo.
Del 07 de octubre al 13 de octubre.
Del 25 de noviembre al 01 de diciembre.

5 SEMANAS

RECESO  ESTUDIANTIL

Del 25 de diciembre del 2023 al 21 de enero 2024.

Del 25 de marzo al 31 de marzo 2024.
Del 17 de junio al 30 de junio 2024.

Del 07 de octubre al 13 de octubre 2024.
Del 25 de noviembre al 22 de diciembre 2024.

 

12 SEMANAS

VACACIONES    PARA    
DIRECTIVO Y DOCENTES

Del 25 de diciembre del 2023 al 07 de enero del 2024.
Del 17 de junio al 30 de junio 2024.
Del 02 de diciembre al 22 de diciembre 2024

7 SEMANAS

RECESO DE SEMANA 
SANTA Del 25 de marzo al 31 de marzo 2024 1 SEMANA

ENTREGA DE INFORMES 
ACADÉMICOS

Del 12 de abril del 2024
Del 12 de julio del 2024
Del 13 de septiembre del 2024
Del 25 de noviembre del 2024

4 días

PERIODOS LECTIVOS
2024

PRIMER PERIODO Del 22 de enero al 05 de abril 10 SEMANAS

SEGUNDO PERIODO Del 08 de abril al 14 de junio 10 SEMANAS

TERCER PERIODO Del 02 de julio al 06  de septiembre 10 SEMANAS

CUARTO PERIODO Del 09 de septiembre al 22 de noviembre   10 SEMANAS

ELECCIÓN GOBIERNO ESCOLAR ENTES DEMOCRÁTICOS 2024

ELECCIÓN DEL PERSONERO Y CONTRA-
LOR ESTUDIANTIL 15 DE MARZO En cada sede educativa.

No requiere autenticación según Art.11 del Decreto 2150/95. Registro de firmas en secretaria, Libro 007 Folio 250.
Municipio de Ábrego, Veredas: La Sierra, Bellavista, Los Higuerones, La Aguada, La Motilona, San Vicente, La

Sierra Parte Alta, Los Cedros, Los Osos, Potrero Nuevo.    Celular: 3213149647
 Email:   cer_lasierra@sednortedesantander.gov.co ,

fredudu@gmail.com



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

MUNICIPIO DE ÁBREGO
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

Decreto de aprobación No. 00252 del 12 de Abril de 2005
CÓDIGO DANE: 254003002359

NIT: 9003004884-4
ELECCIÓN DEL CONSEJO DE PADRES DE 
FAMILIA EN CADA SEDE EDUCATIVA. 22 DE ENERO     En cada Sede Educati-

va.

ELECCIÓN DE LOS REPRESENTANTES DE 
PADRES DE FAMILIA ANTE EL CONSEJO 
DIRECTIVO.

22 ENERO En la sede principal La Sie-
rra

ELECCIÓN DE LOS REPRESENTANTES DE 
LOS DOCENTES ANTE EL CONSEJO DI-
RECTIVO.

18 DE ENERO En la  institución  educativa
Carlos Julio Peñaranda

 ELECCIÓN   Y  CONFORMACIÓN    DEL   
COMITÉ DE CONVIVENCIA ESCOLAR. 7 DE FEBRERO En la sede principal La Sie-

rra

ELECCIÓN Y CONFORMACIÓN DE LA CO-
MISIÓN DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN. 06  DE MARZO En la sede principal La Sie-

rra

ELECCIÓN DE LOS REPRESENTANTES DE 
LOS ESTUDIANTES POR SEDE EDUCATI-
VA ANTE CONSEJO ESTUDIANTIL.

14 DE FEBRERO En cada sede educativa.

CONFORMACIÓN DEL CONSEJO DIRECTI-
VO

21 DE FEBRERO 
DEL 2024

En la sede principal La Sie-
rra

CONFORMACIÓN DEL CONSEJO ESTU-
DIANTIL. 24 DE FEBRERO En la sede principal La Sie-

rra

JORNADAS DE ATENCIÓN A PADRES DE FAMILIA 2024

DOCENTES DE LUNES A VIERNES EN LA JORNADA DE LA MAÑANA DE 9:30 AM A 10:00 
AM

DIRECTOR

DE LUNES A VIERNES DE 6:00 AM A 5:00 PM (LLAMADAS Y MENSAJES
DE WHATSAPP)
DE LUNES A VIERNES: PRESENCIAL EN LA JORNADA DE LA MAÑANA
DURANTE LA VISITA A SEDES EDUCATIVA.

  DIAS HÁBILES 2024

No requiere autenticación según Art.11 del Decreto 2150/95. Registro de firmas en secretaria, Libro 007 Folio 250.
Municipio de Ábrego, Veredas: La Sierra, Bellavista, Los Higuerones, La Aguada, La Motilona, San Vicente, La

Sierra Parte Alta, Los Cedros, Los Osos, Potrero Nuevo.    Celular: 3213149647
 Email:   cer_lasierra@sednortedesantander.gov.co ,

fredudu@gmail.com



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

MUNICIPIO DE ÁBREGO
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

Decreto de aprobación No. 00252 del 12 de Abril de 2005
CÓDIGO DANE: 254003002359

NIT: 9003004884-4
PRIMER PERIODO 50 DÍAS HÁBILES

SEGUNDO PERIODO 46 DÍAS 
HÁBILES

TERCER PERIODO 47 DÍAS 
HÁBILES

CUARTO PERIODO 52 DÍAS 
HÁBILES

TOTAL, DÍAS HÁBILES 195 DÍAS HÁBILES

IZADAS     DE
BANDERA

2024
MES FECHA TEMA

ABRIL 23 DÍA DEL IDIOMA

JULIO 19 DÍA DE LA 
INDEPENDENCIA

AGOSTO 08 BATALLA DE BOYACÁ
OCTUBRE 15 DÍA DE LA RAZA

CRONOGRAMA COMITÉ DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR 2024
MES FECHA ACTIVIDAD

ENERO 22      CONFORMACIÓN DEL CAE

ABRIL 12 SEGUIMIENTO CAE
JUNIO 12 SEGUIMIENTO CAE

AGOSTO 12 SEGUIMIENTO CAE
OCTUBRE 15 SEGUIMIENTO CAE

NOVIEMBRE 22 SEGUIMIENTO CAE

      ASAMBLEAS GENERALES COMUNIDAD EDUCATIVA
MES DÍAS

ENERO 22

NOVIENBRE 13

No requiere autenticación según Art.11 del Decreto 2150/95. Registro de firmas en secretaria, Libro 007 Folio 250.
Municipio de Ábrego, Veredas: La Sierra, Bellavista, Los Higuerones, La Aguada, La Motilona, San Vicente, La

Sierra Parte Alta, Los Cedros, Los Osos, Potrero Nuevo.    Celular: 3213149647
 Email:   cer_lasierra@sednortedesantander.gov.co ,

fredudu@gmail.com



REPÚBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

MUNICIPIO DE ÁBREGO
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA SIERRA

Decreto de aprobación No. 00252 del 12 de Abril de 2005
CÓDIGO DANE: 254003002359

NIT: 9003004884-4

ARTICULO 4. El día de la Excelencia Educativa se realizará en la fecha que establezca el
MEN y la SED.

ARTICULO 5. Fijar en CARTELERA O EN LUGAR VISIBLE la copia de la presente

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Municipio de Ábrego C.E.R. LA SIERRA a los 22 días del mes de enero

    Freddy Duran Duran
 Director:  C.E.R  La SIERRA

No requiere autenticación según Art.11 del Decreto 2150/95. Registro de firmas en secretaria, Libro 007 Folio 250.
Municipio de Ábrego, Veredas: La Sierra, Bellavista, Los Higuerones, La Aguada, La Motilona, San Vicente, La

Sierra Parte Alta, Los Cedros, Los Osos, Potrero Nuevo.    Celular: 3213149647
 Email:   cer_lasierra@sednortedesantander.gov.co ,

fredudu@gmail.com


